



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z adresem do domu mk. 22 przy ulicy pocztowej № 25, bez adresemia Mk. 20. CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU I MARKE.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petytowy jednozłotowy na kol. I Mk 15 na II i III kol. Mk. 12,00, na IV kol. Mk. 10,00. Ogłoszenia drobne po 80 fenigów za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie wraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii № 38 Telefon № 50. Skrzynka pocztowa № 45.

Pożyczka odrodzenia a danina majątkowa.

Sejm uchwalił ustawę, zwalniając obligacje pożyczki długoterminowej od przyszłej jednorazowej daniny majątkowej.

Rozkład i pobór tej daniny są zdaniem naszych naczelnych władz skarbowych, nieuniknione. P. wiceminister skarbu prof. dr. Roman Rybarski, na posiedzeniu Sejmu w dn. 7 maja r. b. oświadczył, że po przeszło rocznym doświadczeniu trzeba powiedzieć, że my bez jednorazowej daniny majątkowej nie potrafimy wybrnąć, nie potrafimy uporządkować ostatecznie naszych finansów.

Mowy tej objaśniającej zasady ustawy o daninie, przyłączamy jeszcze wyjątki następujące:

„Obecnie nie możemy powiedzieć, ile ta danina będzie wynosiła. Zwykle jest to ciężar bardzo wielki ciężar, który w znacznej mierze może przyzyskać się do utrzymania całego życia gospodarczego. Są kraje, które wprowadziły u siebie daninę, dochodzącą do 50—70 nawet procent całego kapitału. Inne kraje idą mniej radykalnie.

Danina musi być wydatna, musi dać dużo, bo w przeciwnym razie traci swoją rację, bo już jako jednorazowa danina nie miałaby żadnego uzasadnienia. Następnie ta danina musi być daniną powszechną. Nie trzeba już ludzi, że daninę majątkową mogą opłacać tylko ludzie bardzo bogaci. Danina majątkowa, wzięta tylko od ludzi bogatych, daje wyniki stosunkowo małe. W Prusiech w r. 1917 ludzi mających więcej niż milion majątku, było tyle, że ich majątki wszystkie razem wzięte dawały 14 miliardów marek. Otóż, gdybyśmy mieli tyfu ludzi bardzo bogatych co w Prusiech, gdybyśmy im zabrali wszystkie majątki, to tylko część jednorazowego budżetu w ten sposób byłaby pokryta. Trzeba zdać sobie sprawę z tego, że danina musi sięgnąć głębiej. Niema mowy o tem, aby tylko nieliczna kategoria obywateli miała płacić daninę majątkową. Dalej danina majątkowa musi obciążyć zarówno osoby prawne jak i osoby fizyczne. Osoby prawne mają swoje własne podstawy bytu, oddzielone od tych, którzy są ich współwłaścicielami, zresztą jest to zasada powszechnie przyjęta. Następnie danina majątkowa musi obciążać tak kapitał ruchomy, jak i nieruchomy, wogóle wszelkiego rodzaju kapitał. Zwykle się tak dzieje, że kapitał nieruchomy, jako bardziej uchwytany, ponosi ciężary podatkowe, natomiast kapitał ruchomy ukrywa się innymi ciężarów nie ponosi. Musimy tu nam zapowiedzieć. Zapobiedz temu można tylko przez przeprowadzenie zasady, którą już proponowaliśmy w całym szeregu przedłożeniach.

Władze podatkowe muszą mieć dostęp do ksiąg, muszą mieć prawo przeprowadzenia rejestracji takiej, jakiej będzie wymagało przeprowadzenie podatku. Następnie musimy skłonić ludzi do prawdziwego deklarowania stanu majątku i stanu dochodów.

Jeżeli te zasady bezwzględnie przeprowadzimy, jeśli te zasady przeprowadzimy w ten sposób, że danina obejmie wszystkich, że ta danina będzie naprawdę daniną powszechną i sprawiedliwą, jeśli zapobiegniemy nadużyciom, to w takim razie możemy powie-

dzieć, że przywilej, który chcemy przyznać pożyczce długoterminowej, nie będzie przywilejem nazorycznym, bo potrafimy znaleźć sposoby, aby wychwytać inne papiery procentowe. Inne papiery procentowe nie będą mogły spokojnie dawać dochodu bez deklarowania ich przez właściciela. Oczywiście taka propozycja zwolnienia od podatku jest ciężką dla ministerjum skarbu, bo bądź co bądź, ta danina także od pożyczki długoterminowej daby znaczną sumę, ale zdajemy sobie sprawę z tego, że większe będą korzyści w zwiększeniu subskrypcji pożyczki niż

aniżeli straty, wynikłe z uwolnienia od daniny tej pożyczki przymusowej.

Zwolnienie obligacji pożyczki długoterminowej od udziału w daninie majątkowej, łącznie ze zwolnieniem od udziału w pożyczce przymusowej, jest uprzywilejowaniem bardzo daleko idącym i (zapewnia nabywcom tej pożyczki korzyści takie, jakich nie daje żaden z polskich papierów procentowych. Nie ulega też wątpliwości, że te uprzywilejowania skłonią jak najszersze masy do nabywania pożyczki długoterminowej.

— o —

Nadużycia straży granicznej.

W sprawie obławy na przemytników i licznych aresztowań, o których donosiliśmy we wczorajszym numerze, „Przegięty Wieczorny“ pisze:

W ostatnich czasach do ministerjum spraw wewnętrznych napływały coraz częściej doniesienia o oburzających nadużyciach, których dopuszczała się straż graniczna w okręgu Zagłębia Dąbrowskiego.

Na czele straży tej postawiono sporobyh oficerów rosyjskich.

Doniesienia wskazywały na bezprzykładne stosunki, jakie wytworzyły się między zorganizowanym bandami przemytników a strażą dzięki czemu eksport i import towarów co do których istniał zakaz obrotu, odbywał się niemal zupełnie swobodnie.

Ostatecznie wskutek tych doniesień minister spraw wewnętrznych p. Wojciechowski postanowił rzecz zbadać osobiście na miejscu. W nocy z dn. 19 na 20 b. m. minister w towarzyszywie szefa bezpieczeństwa p. Urbanowicza i przydzielonego do jego dyspozycji inspektora policji warszawskiej Grabowskiego oraz oficerów żandarmerji udał się do Zagłębia Dąbrowskiego, gdzie niebawem przy pomocy uprzednio już skonsygnowanych oddziałów policyjnych dokonano nocnej, wzdłuż całego pasa granicznego obławy.

Wynik jej potwierdził najzupełniej

Telegramy. Odroczenie plebiscytu.

Paryz. Konferencja ambasadorów, przy udziale marszałka Focha, zdecydowała wzmocnić sily policji na terenach plebiscytowych Olsztyna i Kwidzyna. Co do terminu głosowania zdecydowano, iż głosowanie nie odbędzie się zbyt przedko termin będzie odroczone.

Spisek bolszewicki we Francji.

Paryz. Wedle informacji „Matina“ śledztwo, wytoczone przeciwko kilku członkom organizacji strajkowych, wykazało istnienie spisku, dążącego do utworzenia we Francji rządu sowieckiego. Wykryto list kierownika pisma „Vie ouvriere“ niejakiego Monattea do międzynarodówki rosyjskiej, z którego jasno wynika, że najonalizacja kolei była pretekstem do wywołania ruchu rewolucyjnego.

Zjazd właścicieli nieruchomości w Krakowie.

Kraków. W pierwszym dniu Zielonych Świąt odbył się w sali obiad magistratu Pierwszy Zjazd właścicieli nieruchomości całej Polski.

Dr. Schneider przedstawił w zagojeniu cel zjazdu. Celem tym jest zresze-

otrzymane doniesienia.

Stwierdzono, że przez pas graniczny odbywa się nocami najswoobodniej przegonił do Niemiec, że przejmie cenne jest w znacznych ilościach również do Niemiec złoto i srebro w wyrobach monetach i że (zwłaszcza w ostatnich czasach) masowo wywożono jest drogą przemysłnictwa, nasza obecna żelazna moneta zdawkowa, która, jak się okazuje posiada w Niemczech obieg równy z monetą niemiecką.

Stwierdzono jednocześnie przez ujęcie band przemytniczych (niektóre z nich przywdziane były w wypożyczone mundury straży granicznej), że z Niemiec przemycają się z kolei w znacznej ilości rozmaite środki lecznicze oraz tytonie prasowane.

Wszystkich wymienionych towarów, będących przedmiotem przemytnictwa zatrzymano znaczne ilości.

W następstwie tych odkryć zarządzone zostało natychmiastowe usunięcie straży granicznej z okręgu Zagłębia. Otrzymała ona rozkaz wymarszu do armii czynnej.

Posterunki graniczne do czasu dalszych zarządzeń obsadzone zostały przez umyślnie sprowadzone kadry polijcne.

W związku z odkryciem nadużyć żandarmerji aresztowała kilku oficerów straży.

— o —

nie wszystkich właścicieli realności miejskich na całym obszarze Rzeczypospolitej w związku centralny w Warszawie; rozbudowa miast i ulżenie nędzy mieszkaniowej; pomoc dla państwa przez oddanie w zastaw nieruchomości; asekuracja wyłącznie w instytucjach polskich i rozwiklenie problemu podatkowego.

Na honorowych prezydentów powołano to w Warszawie: A. Suligowskiego, rej. Borkowskiego i Biernackiego, z Krakowa: prez. Federowicza.

R. Peros referował sprawę klęski mieszkaniowej, dotyczącej najsilniej Kraków. Przy słabym ruchu budowlanym na 1 km. przypadało w Krakowie 15,000 mieszkańców, gdy w Wiedniu jest ich 9400, w Pradze 10,000 i t. d. Przy słabym ruchu budowlanym w r. 1900 było mieszkań 141,000, dziś jest ich 230,000. Rząd musi przystąpić do budowy gmachów na pomieszczenie biur i obciążły mieszkanie prywatne. Należy zmodyfikować ustawę o ochronie lokatorów, stosownie do zasad ekonomicznych przez odpowiednie podwyższenie czynszów do minimum konieczności, umożliwiającego konserwację budynków idących w rozpogę. Żąda dalej dla Kr. kowa 50 milionów subwencji rządowej na drogi i kanalizację. Bardzo długi szereg wniosków uchwalono.

Inż. Osmała referował sprawę ujęcia asekuracji wyłącznie w ręce polskie.

Miljardy idą niepotrzebnie zagranicę. Z zysków pokrywać się będzie utrzymanie straży pożarnych, opłacać wodociągi i udział kredytów na odbudowę.

Obszerny referat Dr. Steinbeiga zmierzający do zmiany ustawy o ochronie lokatorów. Ustawa musi bezwzględnie tępić pasek mieszkaniowy, uprawiany przez lokatorów na podnajemcach i unormować wysokość czynszów tak, aby nie obciążać zbyt ciężko lokatorów, a właścicielowi realności zabezpieczyć minimum dochodu. Zdaniem p. Borkowskiego należałoby wydać ustawę o ochronie domów. Stan jest rozpaczyliwy. Jeżeli rząd nie przyjdzie z pomocą, miasta w niedługim czasie runą.

Datami statystycznymi i ściśmiemi obliczeniami udowodnił p. Suligowski nieprawdopodobnie wysoki stosunek zarobków i drożyzny do czynszów Brak kapitału na konserwację spowodował w samej Łodzi ruinę kilkuset domów przeważnie robotniczych. Wyrządza się w ten sposób krzywdę i państwu i robotnikom.

Ostatni referat o podatkach wygłosił Dr. Meisels. Pomiedzy innymi mowa do magali się ujednostajnienia systemu podatkowego, jak również żąda nadto oddania całego podatku domowo czynszowego gminom.

Po licznych przemówieniach prez. Borkowski oświadczył, iż wszystkie uchwalone wnioski przedstawione będą na najbliższym ogólnopolskim Zjeździe w Warszawie.

Rozpaczliwe położenie Rosji.

Paryz. Obywatele francuscy, przybyli z Rosji, którzy świezo wyglądowali w Hławrze, potwierdzają rozpaczliwy stan ekonomiczny Rosji. Ludność zdziesiątkowana jest przez głód. Również straszna jest śmiertelność z powodu epidemii. Ustrój sowiecki pozbawiony jest wszelkich cech trwałości.

Powrót inwalidów polskich z Władystoku

Warszawa. Parowiec „Gweneth“, jadący z Władystoku i wiozący na pokładzie 240 inwalidów polskich i 55 osób cywilnych, przybędzie do Gdańska około 28 meja. Inwalidzi ci zostaną z Gdańska przewiezieni do Warszawy na etap Państwowego Urzędu do spraw powrotu jeńców, uchodźców i robotników, skąd następnie zostaną wysłani do domów.

Kontrofensywa p. Burcewa

Niedawno w „Cause Commune“ ukazał się artykuł p. Burcewa, zwalczający namietnię obecną akcję polską na wschodzie. W dniu wczorajszym p. Burcew rozesłał do pism polskich depesze ze streszczeniem nowego artykułu.

Były rewolucjonista rosyjski posuwa się tym razem tak daleko, że grozi Polsce wewnętrznymi niepokojami, przepowiadając, że Ukraina i Wołyń staną się rosyjską Alzacją i Lotaryngją i doradza nam w końcu podanie ręki — „patriotom“ rosyjskim.

Mamy tu do czynienia z jednej strony z produktem tego rosyjskiego imperializmu, który jest wspólny wszystkim rosyjskim stronictwom od czarnoszczu aż do terrorystów socjalistycznych — z drugiej zaś z typowym objawem tak dobrze nam znanej psychologii emigranckiej z zupełnym oderwaniem się od faktycznych stosunków w ojczyźnie. P. Burcew nie zdaje sobie wcale sprawy, że „patrioci“ rosyjscy, jeśli potrójnym pojmuje się go europejsku nie jako wewnętrzną kontemplację, lecz jako bodziec do pracy, wysiłku, czynu, w Rosji dziś wcale nie istnieje.

Zasada Tolstoja: nie sprzeciwiaj się

Cukier z dyni

Dynia, ocięzala dynia, czyżby miała przyjąć z pomocą zgnękaną ludność i wybawić ją z kryzysu cukrowego? Czy zdola zastąpić cukier z trzciny cukrowej niedostępny z powodu trudności transportowych i walutowych, i cukier z buraków, których uprawa utrudniona jest w krajach zniszczonych? Na pytanie to dają odpowiedź potakującą uczeni, dodając, iż najbogatsza w cukier jest dynia brazylijska. Lecz i zwykła europejska dynia daje wyniki zadawalniające. Przytem uprawa jej jest bardzo łatwa, roślinna ta bowiem przyjmuje się na każdym gruncie. Hektar dyni daje znacznie większą ilość cukru, niż hektar baraków cukrowych. Zwykłą prasą śrubową wytłacza się z 1 hektara 6 proc. cukru. Idzie więc tylko o zastosowanie i rozpowszechnianie tych doświadczeń, a skończy się panowanie sacharyny.

Pierwsza pol. książka obolszewizmie.

Na półkach księgarskich ukazała się pierwsza polska książka o bolszewizmie o którym pisano dotychczas tylko broszury. Autor tej książki, zatytułowanej „Bolszewizm i bolszewizm w Rosji” p. Jan Parandowski przeżył w Rosji przewrót bolszewicki i rok panowania bolszewików i opuścił Rosję w jesieni 1918 roku.

Książka p. Parandowskiego nie daje wprawdzie syntezy ruchu bolszewickiego ale jest ciekawą przez to, że autor jej umiał odczuć i pokazać w barwnych obrazach grozę wypadków zaobserwowanych w Rosji, potrafił zajrzeć do duszy obcego narodu i zrozumieć jego tragedję.

„Bolszewizm, — powiada p. Parandowski, — wysłał życie z Rosji, jako kraju i jako narodu. W tym obezwładnieniu, jakie, widzimy w niedoleżnej akcji antybolszewickiej czuć wyczerpanie moralne i fizyczne. Bolszewizm stał się dla Rosji chorobą, która gorączką przetrawiła ją do wnętrza. Dokonali tego

bolszewicy zdradą i okrucieństwem. Zdrajcami byli gdy się uważali za przedstawicieli narodu na zjeździe w Brańsciu Litewskim i zdrajcami są dziś jeszcze, gdy uważają się za przedstawicieli klasy robotniczej, której używali jedynie jako narzędzia do swych celów deskrucyjnych, do swych zamiarów szaleńczych, do swego „eksperymentu socjalizmu na żywym ciele społeczeństwa”.

Bolszewicy. zaprowadzili panowanie barbarzyństwa i ciemnoty, albowiem nie chcieli znać znaczenia inteligencji. Walkę z kapitałem opuszczili do tepienia burżezji widząc burżezję w każdym człowieku wykształconym lub w każdym, kto z ich poglądami się nie zgadzał”.

Sprawozdanie z zabawy tanecznej dn. 13 Maja r. b., urządzonej staraniem Koła Polek.

DOCHÓD:	
Wejście	2260.-
Bufet	1722.50
Woda, piwo, herbata	725.90
Wódka	1240.-
Kwiaty	599.-
Lody	350.-
	6897.40

ROZCHÓD:	
Sala	500.-
Muzyka	500.-
Bilety wejściowe	15.-
Zaproszenia	50.-
Ogłoszenia	60.-
Marki poczt., bibul papierowych	70.-
Służba	220.-
Kwiaty	100.-
Wynajęcie szkła	127.-
Marka w policji	4.-
Wódki	635.-
Ciasto	206.30
Lody	153.70
Piwo i woda	442.50
Bufet	1838.65
	4922.15
Czysty zysk	1975.25

Lekarz-Dentysta
A. Parczyński
z Petersburga.
Przyjmuje od 10-1 i 3-7 dla mniej zamożnych ulga.
ul. Dąbrowskiego № 11 m. 8 (Szkoła).

Prosimy o uregulowanie prenumeraty.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjść od 8-11 i od 3-7.
Kilińskiego № 4.

Dr. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 8-10 i 2-7 wiecz.
ul. Dąbrowskiego 6 (Szkoła) I piętro.

Dr. Wł. Kahl
choroby kobiece, atuzteria, wewętrzna
Przyjmuje od 1-jej do 4-jej
ulica Dąbrowskiego 5 (Szkoła) II piętro.

Obwieszczenie.

Na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa Aprowizacji z dnia 26 Kwietnia dz. Ustaw. R. P. № 36 poz. 206, Magistrat miasta Częstochowy podaje do wiadomości wszystkich producentów rolnych, że do dnia 1-go Czerwca 1920 roku, wszelkie posiadane ziemiopłody mają być bezwarunkowo wymłócone.

W razie niezastosowania się do powyższego, winnym, oprócz zastosowania kar przewidzianych w art. 10 Ustaw z dnia 18. XI. 1919 r. o obrocie ziemiopłodami, skonfiskowane zostaną na rzecz Państwa wszelkie ziemiopłody niewymłócone bez względu na to, czy dana osoba posiada zapas na pokrycie własnych potrzeb gospodarczych, lub też nie. Częstochowa, dn. 21 Maja 1920 r.
Prezydent **A. Bandtkie-Stężyński.**
Ławnik **F. Kurpiński.**

Poszukuję
miejsca sklepowego. Ofer.
ty w Gróu dla K.

Zgubiono
p. sport nwm, wyd. na
imię AbramajCymermana

Do wynajęcia
pokój meblowany z o-
sobnym wejściem, oświe-
tleniem elektrycznym za
względ. Jasnogórka 28
Dąbrawski

Zgubiono
p. sport nwm, wyd. na
imię AbramajCymermana

Kawaler
lat 32, izrael-
lita z dobrej
rodziny, sre-
dnie wykształ-
cony na po-
sady, pragnie poznać w celu matry-
monialnym sympatyczną, skromną, nie-
posiadającą czystego charakteru
pannę do lat 30 z zamożnego domu.
Tyłko poważnie traktującą sprawę ze-
chcia nadesłać oferty pod adresem: Cze-
stochowa Poste-Restante dla okazie-
nia paszportu za Nr. 1526. Na anonimy
nie odpowiadam. Dyskrecją zapewnią-
na słowem honoru.

Sprzedam
dom 8 mieszkaniowy z
ogrodkiem 30,000 rub.
fortepian i fortek. Wład.
Mala 15 Gutas

Do sprzedania
wapno świeżo odpalane
cęgla szwajcarskie, ognio-
trwała i kafa w fabryce
na składzie ul. św.
Barbary 27

Sklep
rzeźniczy ku sprzedania
z urządzeniem i mieszka-
niem Wieluńska 30

Zgubiono
paseport (ros. wyd. na
imię Walentego Besno-
wskiego

Sita
dla rolników do czys-
towania zboża różnego ga-
tunku i rafki do łwialni
wyrob. Władysław Sol-
birowski w Częstocho-
wie, Rynek Wieluńska 32

Jest
do sprzedania powo-
dów „Wład. ul. Strad-
ska 6 Biuro Stow. Jed-
ność”

Pana,
który zabrał mi na dwor-
cu walisek i tekę — pro-
szę o zwrot tylko doku-
mentów pod adresem E.
Zagrodziński, skrytka re-
dakcji Głosu

Ostrzega się
przed nadużyciem. Zag-
roźna legitymacja nr. 63
wyd. na nazwisko Kula-
wiak przy zbieraniu ofi-
ciar na rzecz szpitala
dziecięcego przy ul. Ste-
rej. Zaniechaną oddać
do redakcji

Władze Restaurator.
i właściciel handlu w
uprasam o śliadanie
koncacji, t. j. książeczek
na utrzymanie kontyn-
gentu są m-o Czerwiec
tak również i butelek.
Kupuje butelki różne (ła-
ce do 3 mk. W. Skalski
Handel Win Dąbrow-
skiego 11

Pokój
umeblowany do wynaj-
cia, oświetlenie elektry-
czne. Oferty w Głosie
sub Pokój, Jasnogórka
19 m. 3 Bogucki

Sprzedam
motocykl 2-wo cylindro-
wy. Kościuski 37 Owo-
czarna

SWIERZBĘ
usuwa w ciągu 3-4
dni mydlana
„MAŚCI P-ra HEBDY”
uznana przez powagi lekarskie.
Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny i ciała,
z łatwością się zmywa wodą. Żądać w aptekach i składach aptecz-
nych tylko „Maści P-ra Hebdy” ze świerzbowcem na etykie-
cie. Siołki na 1-3 12 osób. Tow. E. Hebdy i S-ka Warszawa.
Elektoralna 18, tel. 1-37. Dla koni od świerzby i parcha „Ekwoj-Hebda”

Żółty Trójkąt w 5 wielkich aktach. **SERJA** Niebywałe arcydzieło sztuki kinematograficznej

Sceny w Paryskim cyrku w roli tytułowej ulub. kobiet **GIONE** Nad program: **Sen na jawie** Arcywesoła komedia w 2 aktach

Teatr „ODEON”
Od poniedziałku 24 Maja 1920 r.

HRABIA i SZYNKARECZKA
Piękny dramat życiowy w 5-ciu aktach, w wykonaniu najwybitniejszych artystów włoskich.
W roli głównej, słynna **Dyana Carenne.**
NAD PROGRAM:
Warszawa z aeroplanu lub Obchód 3 Maja 1920 r.

Redaktor i wydawca: F. D. Wilkoszewski.
Kierownik literacki: Jan Barylański.
Odbito we własnych zakładach drukarskich „Głosu Częstochowskiego”.